[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Порядка предоставления в 2019 году из краевого бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию твердого топлива (дрова, уголь) населению на территории Камчатского края

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления в 2019 году из краевого бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию твердого топлива (дрова, уголь) населению на территории Камчатского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин
Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от __________ № _____
Порядок
предоставления в 2019 году из краевого бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию твердого топлива (дрова, уголь) населению на территории Камчатского края

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления в 2019 году из краевого бюджета субсидий на возмещение затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию твердого топлива (дрова, уголь) населению по ценам, не превышающим отпускные предельные цены на твердое топливо (дрова, уголь), реализуемое гражданам, проживающим в Камчатском крае, установленные Правительством Камчатского края (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее - Министерство) в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год, доведенных Министерству в рамках подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края коммунальными услугами», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 525-П.
3. Субсидии предоставляются Министерством в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Министерству на цели, указанные в части 1 настоящего Порядка.
4. К категории получателей субсидий относятся юридические лица и индивидуальные предприниматели, независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие реализацию твердого топлива (дрова, уголь) населению на территории Камчатского края.
5. Условием предоставления субсидии является соответствие получателя субсидии на дату представления им в Министерство документов, указанных в части 10 настоящего Порядка, следующим требованиями:
1) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель субсидии не получает средства из краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов Камчатского края на цели, указанные в настоящем Порядке;

3) у получателей субсидии отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) ведение получателем субсидии обособленного аналитического учета операций, связанных с субсидируемой деятельностью;

5)  отпуск получателем субсидии твердого топлива населению, по ценам, не превышающим отпускные предельные цены на твердое топливо (дрова, уголь), реализуемое гражданам, проживающим в Камчатском крае, установленные Правительством Камчатского края;

6) твердое топливо приобретено получателем субсидии в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

7) затраты на твердое топливо понесены получателем субсидии в 2019 году.
6. Субсидия предоставляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), заключенного между Министерством и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Камчатского края.
7. Для заключения соглашения и получения субсидии получатель субсидии в срок до 01 ноября текущего финансового года направляет в Министерство следующие документы:
1) заявку на предоставление субсидии в произвольной форме с указанием расчетного или корреспондентского счета получателя субсидии, открытого в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях;
2) копия справки налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, полученная не ранее 1 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором подается заявка;
3) справку, подписанную руководителем получателя субсидии, подтверждающую соответствие получателя субсидии условию, предусмотренному частью 5 настоящего Порядка;
4) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени получателя субсидии;
5) копии документов, подтверждающих приобретение реализуемого в текущем году твердого топлива (договоров, счетов-фактур, платежных документов), заверенные в установленном порядке;

6) копии документов, подтверждающих реализацию твердого топлива населению;
7) документы, подтверждающие размер полученной выручки от реализации топлива твердого в рамках настоящего Порядка.

8. Министерство запрашивает в отношении получателя субсидии сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указанных в части 7 настоящего Порядка.

9. Министерство рассматривает документы, указанные в части 7 настоящего Порядка, и по результатам их рассмотрения в течение 15 рабочих дней со дня их поступления в Министерство и по результатам их рассмотрения принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.
10. Решение об отказе в предоставлении субсидии оформляется письменным уведомлением о принятом решении с обоснованием причин отказа, которое направляется Министерством получателю субсидии в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.
11. Основаниями для отказа в заключении соглашения и предоставлении субсидии являются:
 1) несоответствие получателя субсидии категории получателей субсидий и условию предоставления субсидий, установленных частями 4 и 5 настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным частью 7 настоящего Порядка;

3) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов, указанных в части 7 настоящего Порядка;

4) наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверных сведений;

5) нарушение срока представления документов, установленного абзацем первым части 7 настоящего Порядка.
12. При принятии решения о предоставлении субсидии Министерство заключает с получателем субсидии Соглашение и издает приказ о предоставлении субсидии получателю субсидии.
13. Министерство перечисляет субсидию на счет получателя субсидии, реквизиты которого указаны в заявке на предоставление субсидии, не позднее десятого рабочего дня после издания приказа о предоставлении субсидии получателю субсидии.
14. Размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, определяется по формуле:
Si = (С ф i – С п i) x mi, где:

Si - субсидия по i-му получателю субсидий;

С ф i – фактическая цена соответствующего вида топлива по договорам поставки;
С п i - отпускные предельные цены на твердое топливо (дрова, уголь), реализуемое гражданам, установленные постановлением Правительства Камчатского края в разрезе муниципальных образований, (руб./м3, т);

mi - количество натурального топлива, определенное на основании данных в соответствии с пунктом 6 части 7 настоящего Порядка, за отчетный год (т).

15. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.

16. В случае нарушения получателями субсидии условий, установленных настоящим Порядком, средства субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 10 календарных дней со дня получения уведомления Министерства.
17. Письменное уведомление о возврате субсидии направляется Министерством в течение 5 рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указанных в части 16 настоящего Порядка.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«Порядка предоставления в 2019 году из краевого бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим реализацию твердого топлива (дрова, уголь) населению на территории Камчатского края» (далее - Проект)

Проект разработан в целях исполнения пункта 2.2 Протокола заседания координационного совета глав муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края от 02.07.2019 № 2.
Проектом предусматривается возможность возмещения затрат юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими реализацию твердого топлива (дрова, уголь) населению на территории Камчатского края по ценам, не превышающим отпускные предельные цены на твердое топливо (дрова, уголь), реализуемое гражданам, проживающим в Камчатском крае, установленные постановлением Правительства Камчатского края от 22.04.2008 № 114-П.
Проект постановления Правительства Камчатского края 25.07.2019 года размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края для проведения в срок до 06.08.2019 года независимой антикоррупционной экспертизы.

Принятие проекта постановления Правительства Камчатского края потребует дополнительных финансовых средств из краевого бюджета порядка 15 млн. руб.
Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 года № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».